
1 

 
 

COMUNE DI RIMINI 
DIREZIONE PIANIFICAZIONE E GESTIONE TERRITORIALE 

Determinazione Dirigenziale n. 473 del 05/03/2018 
 
 
OGGETTO: Affidamento in appalto della gestione del Servizio di riproduzione e 

vendita di elaborati grafici e cartografici relativi a strumenti urbanistici 
generali ed attuativi ed elaborati vari. 
Proroga della durata del contratto di anni uno, dal 14/03/2018 al 
13/03/2019.     
 CIG Z9522578DF. 

 
IL DIRIGENTE 

 

RICHIAMATI: 

- il Bilancio di Previsione 2018-2020 approvato con deliberazione del Consiglio 

Comunale n. 82 del 21 dicembre 2017; 

- il Piano Esecutivo di Gestione e il Piano Dettagliato degli Obiettivi approvati con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 22 del 30/01/2018 ed in particolare la scheda 

attinente al Centro di Responsabilità n. 76 - Settore Pianificazione Attuativa ed Edilizia 

Residenziale Pubblica della Direzione Pianificazione e Gestione Territoriale, riportante 

gli obiettivi e le risorse assegnate al Responsabile (Centro di costo n. 0121 Amm.vo 

Programmazione e Pianificazione Territoriale); 

-  il piano triennale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza 2018-2020;  

- il Regolamento sui controlli interni approvato con deliberazione di C.C. n. 4 del 

24/01/2013; 

 

PREMESSO che: 

- con Determinazione Dirigenziale n. 2315 del 08/11/2016 si è stabilito di procedere 

all’appalto del servizio con procedura telematica su Intercent-ER, ai sensi degli artt. 36, 

58 e 95 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, con invito rivolto a tutti gli operatori 

economici abilitati alla categoria merceologica con CPV79521000-2 Servizi di 

fotocopia, con applicazione del criterio di aggiudicazione del minor prezzo da 

applicarsi ad ogni prestazione riportata nel listino prezzi predisposto dal Comune di 

Rimini; 

- con la suddetta determinazione a contrattare è stata approvata la spesa complessiva di 



2 

11.500,00 €, comprensiva di IVA al 22%, al Cap. 23990 del Bilancio 2016 denominato 

“Servizio di riproduzione di elaborati grafici e cartografici”, codice SIOPE 1332, 

relativa all’affidamento in appalto del servizio copie eliografiche per la durata di un 

anno a partire dalla stipula del contratto di affidamento del servizio; 

 - espletata la gara, con successiva Determinazione n. 123 del 24/01/2017 il servizio è 

stato affidato alla Ditta Elio-Copy-Service di Guerrieri Donatella e C. snc con sede in 

Rimini – Via Flaminia n. 175/C, C.F./P.IVA 02135650402, quale migliore offerente; 

 

CONSIDERATO che, al fine di consentire il rispetto dell’art. 32, comma 9 del D.Lgs. 

50/2016 il quale prevede che il contratto non può essere stipulato prima dei 

trentacinque giorni dall’invio dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di 

aggiudicazione, per garantire al ricorrente la piena tutela delle proprie ragioni, laddove 

volesse proporre ricorso avverso l’aggiudicazione definitiva, si è reso necessario 

prorogare il contratto in essere di ulteriori 19 giorni, agli stessi patti e condizioni e 

senza stanziamento di ulteriori fondi, e precisamente dal 23/02/2017 al 13/03/2017 

(DD n. 294 del 20/02/2017 di proroga nelle more del completamento delle procedure 

per la stipula del nuovo contratto); 

 

VISTO il contratto stipulato a mezzo di conferma d’ordine sulla piattaforma 

IntercentER in data 13/03/2017 contenente l’offerta della Ditta del 07/12/2016 riferita 

ai documenti recanti i patti e le condizioni di espletamento del servizio come inseriti 

nella suddetta piattaforma al numero di Registro di sistema n. PI065946-16; 

 

RICHIAMATO l’art. 5, commi 4 e 5 dello schema di contratto titolato “Durata”, qui di 

seguito riportati: 

“L’Amministrazione Comunale si riserva la facoltà, previa verifica della sussistenza 

delle ragioni di convenienza e di pubblico interesse, di prorogare il contratto alla ditta 

affidataria del servizio per un (1) anno, agli stessi patti e condizioni. 

L’Amministrazione Comunale comunicherà l’intenzione di avvalersi di detta riserva 

almeno tre mesi prima della scadenza del contratto”; 

 

TENUTO CONTO che permangono le ragioni di convenienza e pubblico interesse 

all’esternalizzazione del servizio di cui trattasi; 

 

RISCONTRATO che la citata Elio-Copy-Service di Guerrieri Donatella e C. Snc, 



3 

effettua le proprie prestazioni in maniera precisa e puntuale, nel pieno rispetto delle 

clausole contrattuali; 

 

VISTA la nota del Settore Pianificazione Attuativa ed ERP della Direzione 

Pianificazione e Gestione Territoriale in data 30/11/2017 prot. n. 302551 trasmessa alla 

Ditta Elio Copy Service s.n.c., con la quale si è inteso comunicare l’intenzione 

dell’Amministrazione di avvalersi della facoltà di prorogare il contratto con scadenza 

in data 13/03/2018 di un ulteriore anno e pertanto dal 14/03/2018 fino al 13/03/2019, 

alle condizioni previste dall’art. 5 dello schema di contratto sopra riportato;  

 

CONSIDERATO che la Ditta Elio-Copy-Service di Guerrieri Donatella e C. Snc ha 

sottoscritto per accettazione la proposta così formulata dall’ Amministrazione; 

 
DATO ATTO che il Capitolo di spesa 23990 del Bilancio 2018-2020 denominato 

“Servizio di riproduzione di elaborati grafici e cartografici”, presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

PRECISATO che pertanto: 

- con decorrenza dal 14/03/2018 e per tutta la durata del contratto fino alla scadenza del 

13/03/2019, la Ditta Elio-Copy-Service continuerà a praticare il medesimo ribasso, 

inteso quale sconto per il Comune da applicarsi ad ogni prestazione riportata nel listino 

prezzi vigente, già offerto in sede di aggiudicazione dell’appalto; 

- resta fermo il rimanente contenuto del contratto tutt’ora vigente; 

 

RITENUTO di disporre l’impegno della spesa per la copertura finanziaria della proroga 

di un anno, dal 14/03/2018 fino al 13/03/2019, della durata del contratto stipulato in 

data 13/03/2017 con la Ditta Elio-Copy-Service di Guerrieri Donatella e C. Snc, per 

l’importo di complessivi 11.500,00 €, IVA 22% compresa, così suddivisi: 

per l’annualità 2018 la somma da impegnare ammonta ad € 9.000,00 

per l’annualità 2019 la somma da impegnare ammonta ad € 2.500,00, 

 

ATTESA la propria competenza all’emanazione del presente atto ai sensi dell’art. 107 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

 



4 

DATO ATTO che l’appaltatore si obbliga al rispetto della normativa concernente la 

tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

il Codice Identificativo Gara (CIG) relativo alla prestazione di servizio in oggetto 

(Proroga), attribuito dall’Autorità per la Vigilanza sui Contratti pubblici di lavori, 

servizi e forniture è il n. Z9522578DF; 

    

 
DETERMINA 

per quanto in premessa specificato, 

 
1) di prorogare per il periodo dal 14/03/2018 al 13/03/2019 il contratto stipulato con 

la Ditta Elio-Copy-Service di Guerrieri Donatella e C. Snc, con sede in via Flamina 

n. 175/C – 47923 Rimini, Codice Fornitore: 35602, C.F./Partita IVA 

IT02135650402, scadente il 13/03/2018, per la gestione del “Servizio di 

riproduzione e vendita di elaborati grafici e cartografici relativi a strumenti 

urbanistici generali ed attuativi ed elaborati vari”, intendendo con ciò avvalersi 

della facoltà prevista dall’art. 5 del citato schema di contratto; 

 

2) di dare atto che la Ditta Elio-Copy-Service di Guerrieri Donatella e C. Snc ha 

sottoscritto per accettazione l’offerta di proroga, formulata dall’ Amministrazione 

con propria nota, in data 15/12/2017 prot. n. 317057 citata in narrativa; 

 

3) di precisare che: 

- con l’accettazione della proroga, la Ditta Elio-Copy-Service Snc si è impegnata a 

praticare il medesimo ribasso offerto in sede di gara d’appalto inteso quale sconto 

per il Comune da applicarsi ad ogni prestazione riportata nel listino prezzi vigente, 

in applicazione dell’art. 5 dello schema di contratto agli stessi patti e condizioni 

del contratto vigente; 

- è confermato il rimanente contenuto del contratto tutt’ora vigente; 

 

4)   di autorizzare, come stabilito con la citata determinazione n. 2315 del 08/11/2016, 

l’utilizzo del ribasso praticato per l’eventuale fruizione di maggiori prestazioni 

oggetto del servizio alle medesime condizioni di aggiudicazione; 

 

5) di dare atto che nello schema di contratto approvato con D.D. 2315 del 

08/11/2016, accettato e fatto proprio dalla ditta aggiudicataria con la procedura 



5 

gestita dalla piattaforma Intercent-ER, è presente la clausola sulla tracciabilità dei 

flussi finanziari di cui alla legge 13/08/2011, n. 136; 

 

6) di precisare che il sottoscritto Dirigente del Settore Pianificazione Attuativa ed 

Edilizia Residenziale Pubblica non si trova in nessuna delle condizioni di 

incompatibilità di cui all’art. 6-bis della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e all’art. 2, 

commi 2 e 7 del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti del Comune di 

Rimini approvato mediante deliberazione della Giunta comunale in data 28 

gennaio 2014, n.13 e si impegna a comunicare tempestivamente l’eventuale 

sopravvenienza di cause di incompatibilità; 

 

7) di autorizzare la spesa di 11.500,00 €, IVA 22% compresa, nella misura di € 

9.000,00 sull’annualità 2018 e € 2.500,00 sull’annualità 2019, per la copertura 

finanziaria della proroga disposta al precedente punto 1);  

 

8) di impegnare la somma complessiva di 11.500,00 €, di cui 9.426,23 € per 

imponibile e 2.073,77 € per IVA 22%, al Capitolo 23990 del Bilancio di 

previsione armonizzato 2018-2020 denominato “Servizio di riproduzione di 

elaborati grafici e cartografici”, P.F. 1.03.02.13.004) come segue: 

quanto a € 9.000,00 (IVA compresa) sull’annualità 2018, 

quanto a € 2.500,00 (IVA compresa) sull’annualità 2019, 

 

9) di dare atto che il Responsabile del Procedimento é il sottoscritto Dott. Natalino 

Vannucci, Dirigente del Settore Pianificazione Attuativa ed ERP – Direzione 

Pianificazione e Gestione Territoriale; 

  

10) di disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio e di pubblicare il 

presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 “Principi in materia di trasparenza” 

del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, sul profilo del committente, nella sezione 

“Amministrazione trasparente”; 

 

11) di trasmettere il presente provvedimento all’ ufficio Controllo di gestione. 

 
Il Dirigente 

Dott. Natalino Vannucci 
(firmata digitalmente) 


